
[1] 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL CORDUN 
Str. Vasile Alecsandri, nr. 101, cod  617135; 

Tel: (004) 0233 748196;  Fax: (004) 0233 748236; 
E-mail: office@primariacordun.ro 
Web: www.primariacordun.ro 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

 

                           
  

    H O T A R A R E 

PRIVIND APROBAREA PARTICIPĂRII ÎN CADRUL PROIECTULUI:  
 

„Modernizarea transportului public de călători prin achiziția de mijloace de 

transport  nepoluante  -autobuze electrice” 

în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 10 - Fondul Local, Axa I.1 – Mobilitate urbană durabilă, 

Operațiunea I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public 

(achiziția de vehicule nepoluante), în parteneriat cu Municipiul Roman. 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORDUN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 4428/29.04.2022, înaintat de către domnul 

Adrian  Ciobanu – Primarul comunei Cordun,raportul de specialitate nr.  

4434/29.04.2022  si avizele favorabile ale comisiilor de specialitate , 

Reținând prevederile regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a mecanismului de redresare și 

reziliență și a Deciziei de punere în aplicare  a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării planului de redresare si reziliență al României, 

Ținând cont de prevederile Legii 231/2021 privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 24/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 155/2020, privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență, necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, 

respectiv a prevederilor O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului Național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare și reziliență. Ghidul specific Componentei 10 – Fondul local, Operațiunea 

I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule 

nepoluante), 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. “n”, ale 

art. 139, alin. 3, lit. „d”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

mailto:office@primariacordun.ro


[2] 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea comunei Cordun în cadrul proiectului 

„Modernizarea transportului public de călători prin achiziția de mijloace de 

transport  nepoluante  -autobuze electrice”în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 - Fondul Local,  Axa I.1 – 

Mobilitate urbană durabilă, Obiectivul de investiții I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule 

destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), în parteneriat cu 

Municipiul Roman. 

Art. 2.  Se aprobă depunerea proiectului: „Modernizarea transportului public 

de călători prin achiziția de mijloace de transport  nepoluante  -autobuze 

electrice”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Apelului de proiecte din 

COMPONENTA 10 - Fondul Local în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR). 

Art. 3. Se aprobă Nota de fundamentare a investiției, inclusiv descrierea 

sumară a investiției privind proiectul „Modernizarea transportului public de călători 

prin achiziția de mijloace de transport  nepoluante  - autobuze electrice” conform 

anexei 1, parte integrantă din această hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între  Comuna Cordun si 

Municipiul Roman, în vederea depunerii și implementării proiectului „Modernizarea 

transportului public de călători prin achiziția de mijloace de transport  nepoluante  

- autobuze electrice”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de 

Redresare și reziliență, Componenta 10 - Fondul Local,  Axa I.1 – Mobilitate urbană 

durabilă, Obiectivul de investiții I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate 

transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), conform anexei 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului (calculată în 

conformitate cu precizările din ghidul specific) a proiectului: „Modernizarea 

transportului public de călători prin achiziția de mijloace de transport  nepoluante  

- autobuze electrice”,  
Art. 6. Se aprobă susținerea din bugetul local a cheltuielilor declarate neeligibile, 

corespunzătoare investiției aferentecomunei Cordun rezultate din documentațiile 

tehnico-economice/contractele de furnizare și lucrări, ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Modernizarea transportului public de călători prin 

achiziția de mijloace de transport  nepoluante  - autobuze electrice”, 
 Art. 7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării în condiții optime a proiectului „Modernizarea transportului public de 

călători prin achiziția de mijloace de transport  nepoluante  - autobuze electrice”,  

se vor asigura din bugetul local; 

Art. 8. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile (fără 

TVA) din PNRR și a TVA aferent cheltuielilor eligibile din bugetul de stat, din bugetul 

coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul Local - 

MDLPA, în conformitate cu legislaţia în vigoare;  

 

 



[3] 

 

 

Art. 9. Se împuterniceşte domnul Adrian Ciobanu, Primarul comunei Cordun, 

Judeţul Neamţ, să semneze în numele și pentru comuna Cordun, acordul de parteneriat 

între Comuna Cordun si Municipiul Roman , toate documentele necesare depunerii, 

precontractării şi contractării proiectului, precum și a contractului de finanțare aferent 

acestuia. 
 

Art. 10.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul  

primariei Cordun, Județul Neamț și publicare pe site-ul propriu al Primăriei comunei 

Cordun, Judeţul Neamţ. 
 

          Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul comunei Cordun în 

vederea ducerii sale la îndeplinire persoanelor si autoritatilor interesate. 

 

  PRESEDINTE  DE  SEDINTA                                    CONTRASEMNEAZA 

                    Consilier,                                                                     Secretar         

           PASCAL DUMITRU                                              MARTINAS  MARIA 

 

 

                                                                                              

Nr.35; 

Din 2.05.2022 

 

 

      

       

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. …/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii
1
) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei
2
) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului
3
) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică
4+5

) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 
sau simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)

 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


